**O**ri. **P**ossunt z illi putoꝝ videri te quoꝝ sc̄a dicit qui repletus ē sa-  
cientia dei. **I**pse enī michi te dicit eoꝝ que sunt scientiam veram: vt sc̄es  
scientiam mundanā: z elementorum virtutē: z initū z finē z medietates  
temporū z vicissitudinē p̄mutatōes: z cōmutatōes tēporū anni circulos.

z astrorum positiones. naturas animalium. z iras bestiarum. **Vides** quāti sunt putei i rerum scientia. **P**uteus est scientia virgultorum. z forte cuiusq; virgulti natura habet propriū putēum. **I**tem. est puteus animalium scientia. z forte quę species animalium propriū habet putēum. z hec singula (qm̄ pfundam habent scientiam) merito putēum esse dicuntur. **E**cclim absconditū fuit misterium xp̄i a seculis z generationibus. recte hoc scientia putēi dicuntur. **C**um autē credentibus manifestauit deus p̄ spiritū sanctū efficiunt hec omnia fontes et flumina. vt iam non habeatur in occulto hoc sc̄ientia. sed riget credentes z satiet. **J**o credo saluator dicit. bat. qz qui credit i enī z aquā doctrinę eius bibent. nō iam pente nec fons. sed fient in eo flumina. aquę viug. **S**icut enī unus putēus. i sermo dei efficitur putēus z fontes z flumina. ita anīa bo-

minis que est ad ymaginem dei. potest in se habere z producere putēos et fontes z flumina. **S**ed putēi qui sunt in anima nostra indigent fodiente vt mūndentur. z qd̄ terrenum est auferatur. vt vng ille rationabilum sensum quas eis inseruit deus. pura z sincera fluens. p̄ducant. **D**um enim terra tegit. non potest pura latens vnde. p̄fluere. **I**deo scriptum est. quia puer abraam fodiebant putēos. sed operiebant eos terra ph̄ilistę. **Y**aac quoq; qui hereditatem patris suscepserat. patris putēos fodit. z terram remouit quā iniecerant ph̄ilistę. **N**otandū aut̄ quia dum vineret abraam. nō atri sunt ph̄ilistę replere putēos aut inūcere terrę. s̄z eo mortuo inuenirent. z infideli sunt putēis eius. sed reparantur per ysaac. **P**uer quoq; abrae ad putēos innenit rebeccam. que interpretat patientia. hec efficitur x̄ro ysaac. sed apud putēos. **S**imiliter iacob cuz ad mesopotamia venit habens p̄ceptū patris. nec alienigenam duceret x̄ro. apud putēos inuenit rachel. z moyses seph̄o:am. **S**i ergo intellexi quę z quales sint sanctorum x̄ro:es. li vis patientia i cōingūm ducere. vt sumere. vt sapien tiam z alias animi virtutes. z dicere qd̄ de sapientia dictū est. **H**anc q̄liui mibi ducere x̄ro:eo. esto assidue circa putēos istos. z ibi reperies būiūmōi cōingūm. qz apud. videntis verbi fluens certi est habitare virtutem. **S**ūt ergo multi putēi intra animam. z alj plurimi i singulis scripturarū sermonib; z sensib; es. tñ bic eminentior. quē foderunt. nō quicunq; hoīes. s̄z principes. z hoīy sublimiores quos appellavit reges. **I**deo in ymnis canitur deo apud hunc putēum. z scriptum est quoniam hic est putēus super quo locutus est dñs moysi. **Congrega populum.** All. Let conuocat te ad putēum. x̄pm. sc̄z dei filium. p̄pria quiden substantia subſtientem. uno tamen cū patre et spiritu trinitatis fonte nominatum. Ad hunc ergo putēum. i. ad x̄pi fidem conuocat te let. **V**nde ipse dicit. quia moyses de me scripsit. Vocat aut̄ ut bibamus aquas. z cantemus ei cantū. i. corde credamus ad iusticiā. z oīe confiteamur ad salutem.

**Ascendat putēus.** Ori. **I**nitate illi putēum. i. initium oīm ponite putēum. quia ipse est principium z primo genitus oīs creature. **C**el sic. vt verba dirigantur ex persona moysi. ad yplm. Date initius cordi x̄ro. vt incipiat intelligere quid sit putēus. de quo spirituales aquę hauriēdē sunt. z reficiendis plūs creditum. **I**nitate ergo ei. i. israeli hunc putēum. vt sc̄lum misticum siquies ex corde videt tez de. pfandis possit haurire. Ad hunc putēum moyses. i. lex congregat. ad quē videtur aliquis peruenire. sed nili per moysen congregetur. non est deo acceptus. **M**arcion videtur sibi resisse. z basiliides. z valentinus. sed quia non venerunt p̄ moysi. nec acceperunt legem z p̄phetas. non possunt laudare deum de fontibus israel. **N**on veniunt ergo ad putēum tales. quē foderunt principes z excuderunt reges. **E**st aut̄ vallis salsa. i. qua sunt putēi bituminis. **O**mnis aut̄ heres z omne peccatum in valle est. z in valle salsa. **P**eccatum enī non ascendit sursum. sed semper ad ima. z ad inferiora tolcedit. **E**st ergo in valle positus salsa z amarus oīnus hereticus sensus. z om̄is peccati actus. **Q**uid enim dulce. quid suave potest babere peccatum? **H**i aut̄ veneris ad hereticam sententiā z amaritudinē peccati. venisti ad putēos bituminis. quod est esca z nutrimentum ignis. **S**i gustaueris aquam te his putēis. si hereticum sensum z peccati amaritudinē re ceperis. fomenta ignis z gēnē incendia in te preparabis. **T**alibus dī. **I**ncedite in lumine ignis vestri z. **F**oderūt illum principes. z excuderūt reges. principes ergo foderunt. reges excuderunt. quod ab excidendo. nō

excidendo dictum est. **E**xudi enī dicitur. qd̄ in sato ceditur vel format. **P**rinicipes tanq; inferiores foderunt. i. quasi in terra molliciem altitudinem quandā temerisunt. **H**i vero quos reges appellant. quasi fortiores nō solum terę profundum. sed saxi duriciam penetrant. vt perueniant ad profundiores aquas. z ipsas abyssi venas p̄scrutentur. scientes iudicia dei esse abyssum multam. **H**i sunt apostoli quorū aliquis dicit. Nobis aut̄ renclauit deus p̄ spiritū sanctū. **S**piritus enim om̄ia scrutatur etiā alta

te. **Q**ui ergo p̄ sp̄ ritūm sanctū posunt alta scrutari. z penetrare. p̄fida mysteria putēi. reges cē dicuntur. q̄ putēi in petra exciderunt. quia dura z difficultas scientie penetrarunt secreta. **F**oderūt ergo putēi istum principes. z exciderunt reges gentium id est. apostoli. q̄ gentes cōgregauerūt ad obediendum fidei. z omnibus patefecerunt sc̄iam xp̄i. in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **I**mpleuerunt enim mandatū dei. docētes omnes gentes. z baptisantes eos in nomine patris z filii z spiritū sancti. **E**t per hoc exciderunt. i. patefecerunt scientiam putēi. **H**ec quoq; quę in manib; habemus. nobis putēus est. z omnis scripture legis z p̄petruz. euangelica quoq; z apostolica simul unus putens est. quem nō possunt fodere vel excidere nisi reges z principes. qui s̄ possunt auferre terrā. z amouere sup̄ficie litterę. z te inferiori petra rbi xp̄s est. spiritales sensus velut aquam vnde proferre. Reges dicuntur quia peccati regnum expulerunt. z instigē regnum in membris suis poluerunt. **D**ecet enim eum docere ceteros qui prius fecerit quę docet. vnde. Qui fecerit z doceat sic homines magnus vocabitur in regno celorum. **M**agnum aut̄ in regno esse. est regē dicit.

**Principes.** Possunt idē vocari principes z reges. **D**ei principes p̄pheras intelligimus. i. p̄p̄ia sensum z p̄ph̄iam te chroto defosiam in profunditatem litterę collocauerūt. ideo de illis dicitur. **N**isi occule avaleritis. plo. abit anima vestrā. z alibi. **M**agna multitudo dulcedinis tuę domine. quā absconditū in membris tuis. **R**eges sunt apostoli. q̄ p̄scutant alta de. z ecclesiā regunt. **V**nū z xp̄s dicitur rex regum.

**Et parauerunt duces.** Ori. **E**xcluderunt inquit reges gentium ī regno luo. dum dominarentur. **N**on enī possunt fodere putēi istuz. nec latentes aquę viue venas aperire. nisi prius domini sunt gentium barbare rum. **Q**uidqd̄ in eis ferum fuit in actibus. quidqd̄ barbarum in mouo domuerunt z subiecerunt regio sensui. vt nō gentiliter sed legitime agant. **H**i vere sunt reges. p̄fida putēi rūmantur. z verbi dei arcana p̄scrutantur. **Profecti sunt.** Ori. **P**rofecti a p̄teo venerūt in mathanam. quod interpretari munera ipso. **F**idem enim z affectum expeit dñs ab homine. vnde. **E**t nunc israel. **Q**uid dñs deus tuus poscit a te. nisi vt ti meas deum. z incedas in vijs eius z diligas eū. z. **H**ec munera opozet a nobis domino dari. postq; agnitione bonitatis eius de altitudine putēi biberimus. **N**otandum autem q̄ p̄ph̄a dicit. poscit a te. vt erubelcant qui negant in arbitrio hominis esse vt salutem. **Q**uomodo enī posceret ab homine deus. nisi haberet homo in potestate sua qd̄ poscenti debet offerre. **H**unt ergo quę dantur a deo. z quę ab homine. **In** homine fuit vt de una mīa faceret quinq;. **E**x deo. vt minam haberet homo ex q̄ posset facere decem mīas. **C**um autem obtulit ex se. acceptit ex deo non iam pecuniā. sed potestatē z regnū decem cūntū. **D**eīt deus ab abraā vt offerret ei filium suum. obtulit intrepidus. impoluit super aram. cultrū eduxit ad ingulandum. sed cōtinuo inbibetur. z aries p̄o filio datur ed victimā. **V**ides ergo q̄ quę deo offerit. nobis manet. sed expetimur vt affectus noster z fides probetur.

**Qui** de hoc putēo biberit. ad hoc proficit vt habeat munera quę deo offerat. de quib; in lege dicitur. **M**unera mea. data mea. **E**x his ergo quę deus dedit offertur deo. dedit aut̄ agnitione sui. z homo offert ei si dem suam z affectum.

**Cum** obtulerimus quę ex deo sunt. consequimur quę ex deo sunt. **C**ū enim nostram fidē z affectū obtulerimus. tunc ipse largitur diuersa dona spiritū sancti. de quo dicitur. **O**mnia aut̄ ex deo sunt.

**In** bamoth. **B**amoth aduentus mortis. qua. s. cōmorimur. vt cōmūnamus ei. z mortificamus membra nostra sup̄ terrā. **C**onspulit enī suus illi per baptismū in morte. **Q**ui enī ordinem salutaris vige tenet. det p̄ hec singula iter agere. z post multa ad hunc locū venire.

## Numeri.

**C**ori. Idem et bamoth inquit in nemus; quod est in campo moab a vertice montis celi qui respicit ad deserto. Si hoc invenire incedamus; quod non tam locorum vocabulis; quod animo perfectibus probatur; post omnia venimus in nemus; vel secundum alios in ranca; quod interpretatur ascensus; vel vertex montis. Per hec ergo venimus ad illud famosum paradisi nemus; et amenas delicias antiquae habitationis; vel ad perfectos et beatitudinis sumitatem; ut dicamus quod suscitavit nos cum eo; et sedere fecit in celistibus, cum Christo. Vides quousque perennit a puto; quibus mansionib; immo profectibus iter animo paratur ad eum.

**M**isit autem. Idem. Misit israel legatos ad reges ammoriorum regem; sicut superbi; qui ait. Viritate mea faciam; et sapientia intellectus mei auferam fines gentium. Et ascendam in celum; et super sidera celi ponam thronum meum. Ille quoque superbus et elatus quasi vni genitus eius de quo scriptum est. Quia extolleretur super omnes quod dicitur aut quod colitur deus. Omnis ergo elatus filius elatus huius est vel discipulus et imitator. Unde. Ne forte elatus incidat iudicium dyaboli. In quo ostenditur quod omnis elatus sicut dyabolus condemnabitur. Nos ergo qui transire volumus per hunc mundum ut perueniamus ad sanctam terram sanctis promissam; mittimus verbis pacificis ad seon promittentes; quia non habitabimus in terra eius nec morabimur cum eo; sed transibimus tantum incedentes viam regiam; vel via regali; nusquam declinantes; nec in agrum; nec in vineas; nec te lacum ibentes. Cum enim ad aquam baptismi venimus; et primi fidei signacula suscipimus; dyabolo renunciamus et pompis eius; et omnibus operibus eius; et omnibus seruitiis eius; et voluptatibus quod adumbratur cum dicitur. Quia non declinet israel in agrum; neque in vineam eius; neque biberat de lacu eius. Non enim ultra disciplina dyabolica; non astrologica; non magica; vel illius doctrina quam contra dei pietatem sit; bibit fidelis. Habet enim fontes suos; et biberat de fontibus israel; de fontibus salvatoris; non de lacu seon. Nec reliquens fontem aquae vires; congregat sibi lacus confractos vel contritos.

**A**d seon regem. Seon. Qui interpretat arbor ifructuosa; vel elata. Hic est rex ammoriorum; qui interpretatur in amaritudinem adducentes vel loquentes. Hic dyabulus elatus et ifructuosis; de quo dicitur. Venit princeps mundi huius; et in me non habet quisque. Et alibi. Ecce princeps huius mundi mittetur foras; non quia creauit mundum; sed quia in mundo peccatores sunt; et ipse peccati princeps est secundum quod dicitur. Quia ois mundus in maligno positus est; et ipse mundi princeps est.

**C**lia regia. Quae dicitur. Ego sum via veritas et vita. De quo dicit Deus iudicium tuum regi da. Hac incedendum est; et nusquam declinandum; nec in agrum nec in vineam; et nec ad opera nec ad sensus dyabolicos. voluntas pacifice transire per mundum. Sed hoc magis incitat principem mundi quod dicimus nos nolle manere cum eo vel morari vel aliquid eius continger. Jude irascitur; et mouet persecutores et pericula cruciatu intentat. In dicit. Congregauit seon populum suum.

**E**xercitu. Principibus; et in indicibus mundi; et omnibus nequitie ministris; qui semper impugnant populum tei.

**I**n iasa. In iasa; vel ysaar; quod interpretatur mandati impletio. Si enim veniamus ad impletionem mandato; et superamus superbum et clamorem. Mandatum enim completere; et dyabolum et exercitum eius superare. Nihil enim nobis poterit nocere; si veniamus in ysaar; et si precepta domini nostri Ihesu christi servemus.

**I**n ore gladii. Vivus est sermo dei; et efficax; et penetrabilior omni-

## C. XXI.

gladio. De quo dicit apostolus. Et gladium spiritus ritus; quod est verbum dei. In huius ore cadit seon; id est dyabolus.

**T**erra eius. Omnis terrena regio terra seon dicitur. Sed ipsa et ecclesia eius in omni terra seon dominatur.

**A**b arnon usque iebboc. Iebboc civitas finis regni seon; sicut arnon iumentum. Interpretatur autem arnon maledictio eorum. Iebboc latramen. Necesse est enim ut qui vult exire de regno dyaboli luctetur cum eius ministris. Quod si vicerit iam non erit iebboc civitas sed sibi israelis. Hinc iacob cuius renisset ad quemdam locum; partum est ei certamen; et ibi tota nocte luctans cum iniquusset vocatum est nomen eius israel.

**T**ulit ergo israel. Aug. Dic pos sed ita israel civitates ammoriorum quas bello superavit; quia non eas anathematizavit. Si enim anathematizasset; possidere non posset; nec in aduersus suos aliquid usurparet. Potius vero quomodo victa bella gerebantur; innotescunt enim transitus negotiis; et viculis eius. Urbs esebon fuit seon regis ammorrei; qui pugnauit contra regem moab; et tulit omnem

copererat; adiuuit hic israelitas; quibus ammoriorum terram dari oportebat. Nam edom cum similiiter transitum negaret; non pugnauerunt cum illa gente israelite; id est filii iacob cum filiis esau; quia terram illam israelites non promiserat; sed declinauerunt ab eis.

**I**srael. Qui in Christo israel est; non in carne; sed in manifesto videns habitat in omnibus civitatibus ammoriorum; cum in toto orbe terrarum Christi ecclesie propagantur. Sed et quisque nostrum prius fuit civitas regis seon; qui interpretatur clatus. Regnabat enim in nobis stultitia; superbia; impietas; et omnia que sunt ex parte dyaboli. Sed ubi expugnatus est fortis; et vasta eius direpta; effecti lumen civitates israel et hereditas sanctorum si tamen excisa est in nobis penitus potestas que prius dominabatur; et arbor; infruituosa; et rex elatus; et sumus sub eo qui dicit. Discite a me quia misericordia est humilis corde. In esebon et viculis eius. Singulatum civitates superbi et infruituosi regis enumerat; et precipuum regni eius urbem esebon nominat; que interpretatur cogitatores. Merito ergo maxima pars regni dyabolici; et potestas eius plura in cogitationibus regnat; quod ex corde prodeunt cogitationes male; homicidia; adulteria; et huiusmodi; que coquinant hominem. Necessario ergo ista civitas igne exuritur; que saluatoris venit mittere in terram; et vult ut accendatur.

**I**si. In tricelimanona mansione geritur bellum contra seon regem ammoriorum; et regem basan. Seon interpretatur temptationis oculorum. Hic est dyabulus qui transfiguratur se vel angelum lucis; et per heres et scismata verisimilia mentitur; ut incantos fallat; hunc amorrei id est amarcantes bakent regem. Nisi enim quedam simulatio veritatis precedat; non sunt heres amarcantes; nec scismata in ecclesia. Hunc regem quisque occidit; cum damnat simulationem; et diligit veritatem. Et interpretatur conclusio. Basan autem confusio. Id enim dyabulus agit ut concludat viam ad deum opponendo ydola ne credatur in christum. Conclusio percedit ut rex sequitur confusio tanquam plebs. Quo modo concluduntur ne credant in Christum; cum Christus apparuerit confundentur. Ideo mansio bec id est dibongad interpretatur fortiter intellecta temptationis; quod si supereretur simulatio que per scismam vel heres exacerbat ecclesiam; et conclusio que per sacrilegii claudit fiduci viam; temptationis intelligit; et intellecta fortiter superat.

**S**eon regis. Seon; et loquens; qui enim sub dyabolo agunt; tamen loqui nonunt; sed inaniam loquuntur; ut pote astrologi; et aliqui pbi. Fidelium ante regnum quod a deo est; non in sermone; sed in virtute dei.

**M**oab. Rab. Moab qui interpretatur de patre vel aqua paterna; de

incestu & ebrietate cōceptus: quasi absente & nesciente patre: secularem sci-  
entiam significat: quę autorem sui sensum habet. **E**t quia ex tei conditōe  
generatur: videtur nasci de patre. **S**ed qz adulter est: & aduersarius po-  
puli tei: de incestu & spelunca & nocte generatur. **I**ndescōz ysaiam. In  
nocte perit. i. in errore sempiterno. **A**r quoqz vrbs moabitān: que īterpre-  
tatur aduersariū s: significat qz hec sapientia deo inimica ecclesiastico ser-  
mone cōtra se pugnante: veritatis igne consumit: a quo & habitatores ex-  
celsoꝝ armon deuora-  
tur. Arnon enī male  
dictio. vel illuminatio  
eorum interpretatur.  
**Q**ui confidunt  
in eloquētia vel sapi-  
entia humana: que si  
lijs tenebraruz videt  
lucida: cornunt con-  
sumuntur.

**I**decirco dicitur. Ori. Alia littera. Propter hoc inquit dicent enigmatiste. Venite in elebon ut edificetur; et construatur ciuitas seon. quoniam ignis processit de elebon et flamma de civitate seon; et deuorauit vsq[ue] moab et. Seon erat rex; cuius erat ciuitas elebon. hic est ergo verborum ordo. ac si dicatur enigmatiste: Venite ut edificetur et construatur elebon; que fuit ciuitas regis seon. Enigma dicitur sermo figuratum. Enigmatiste qui figuraliter loquuntur. hi sunt lex et prophetae. Vn. Aperiatur in parabolis os meum loquar propositores ab initio. et ysaias. Erunt iuris verba libri huius; sicut verba libri signati. Signatus est liber; quia figuris perplexus est et enigmatis innolutus. Venite in elebon ut edificetur. cecidit prima subuersa et incensa; et edificanda est alia. Si video a gentilium in dedecore vita et in religionis errore: dic quod hic sit elebon ciuitas in regno regis seon. Regnat enim in cogitationibus eius rex ifructuosus et elatus. Ad hunc si accedat israel. et ecclesie filius adhibens iacula verbi dei: distingens gladii spiritus contra eum: et destruat in eo omnes munitiones gentilium dogmatum: et omnes argumentationes elatorum igne veritatis exurat: dic quia subuersa est elebon ciuitas regis seon. Non tam desertus relinquitur. Cum enim omnes filii israel euerterint in hominibus malas cogitationes et impios sensus: bonas cogitationes redificant et pios sensus. doctrinam veritatis inserunt. religionis ritum. vivendi ordinem. et morum honestatem. Et tunc vere dicunt isti enigmatiste adinuicem. Venite edificemus elebon. que fuit ciuitas seon. Filii enim ecclesie: quia legis enigmata spiritualiter intelligunt: enigmatiste dicuntur. vn. Ecce constituite hodie super gentes et regna. eradicare et subuertere. redificant et plantare. Subuertit enim elebon. eradicat cogitationes impuras. Redificant autem et replantat cogitationes castas: ut efficiatur elebon non ammorrorum sed filiorum israel.

**C**le tibi moab et. Chamos interpretat congregans. vel quasi attractatio. Dibon abundantier intelligens temptationem. vel fluxus eorum. Jopbe sufflans vel spirans. Medaba de saltu. Ut ergo illis qui in spi-

ritali moab confidentes: congregant sibi thesauros secularis sapientie: et  
erigunt se contra potentiam dei: quoꝝ audacia nō preualebit: sed fugiet:  
et tradetur in captiuitate regis spiritualium amororum. **I**ngum enī ipsoꝝ  
disperiet ab esebon usqꝝ dibon: i. a radice cogitationis usqꝝ ad profundi-  
tatem intellectus defluet scientia eorum: lassiqꝝ sufflantes vanitates ver-  
borum: et spirantes fetidum odorem putridi sensus: in saltuum peruenient:  
ubi non sunt arbores fructuose: sed bestie: contra quas dicit. **D**e tradas  
bestias animam confi-

meas eum qz in manu tua tradidi  
illum z omnem populū ac terraꝝ  
eius. faciesqz illi sicut fecisti seon  
regi amoręoꝝ habitatori eſebon  
**P**ercusſerunt igitur z hunc cum  
filis suis. vniuersumqz populuꝝ  
eius vſqz ad intermitēm z posse  
derunt terram illius.

C. XXII.

**R**ofecti q̄z ca  
strametati sunt in cāpe  
stribus moab. vbi trans iordanem  
iericho sita est. **V**idens autē balac  
fili⁹ sephor omnīa quē fecerat isrl  
āmorēgo. ⁊ q̄ pertinuissent eum  
moabite⁹. ⁊ impetum eius ferre nō  
possēt. dixit ad maiores natu ma  
dian: **I**ta delebit hic popul⁹ om  
nes qui in nostris finib⁹ cōmo  
rantur qūo solet hos herbā vsq̄  
ad radices carpere. **I**pe autē erat  
rex eo tempore i moab. **M**isit ergo

**pitidimis** et **dedecoris** **vincentem.** **Decet** **israeliticam** **virtutem** **resecare** **tur**  
**pia;** et **pia** **redeficere** et **bonesta.** **De** **regno** **autem** **leoni** **non** **est** **scriptum:** **vt**  
**nullus** **viuis** **relinquatur** **nec** **de** **regno** **moab.** **Forte** **enim** **ex** **illis** **aliqui**  
**bus** **indigemus** **p** **vitę** **huius** **exercitijs** et **agonibus.** **Alioquin** **debuimus** **ex**  
**hoc** **mundo** **exisse.** **De** **basan** **vero.** i. **turpitudine** **nullo** **penitus** **indigem**  
**eructienda** **omnia** **sunt** **opera** **turpitudinis.** **In** **nullo** **enī** **potest** **bonestū**  
**esse** **quod** **turpe** **est.**

**C**tidens autem balac. Aug. Quidam dicit scriptura postquam vicit israel ammorcos: et possedit omnes ciuitates eorum misisse legatos balac regem moabitarum ad conducendum balaam qui malediceret populi israel. satis ostenditur non omnes moabitas venisse in condicione scion regis ammorcorum: quando eos bello superauit. Si quidem remansit gens moabitaria usque ad illud tempus ubi regnaret balac rex moab. Quod vero moab dicit senioribus madian. i. moabite senioribus madianitarum. Nunc ablinget synagoga hec omnes qui in circuitu nostro sunt. Non una gens erat sed vicini ad vicinos dixerunt quod pariter cauederentur esset. Moab enim fuit filius Ioth. madian filius abrae de chetura. non vero una gens erat sed duae vicine. **M**isit ergo eum Ori. Bellum tibi imminet rex balac. oportet te armare et exercitum preparare: et armis instructum occurre. Tu vero mittis ad

## Numeri.

balam dñmū munera multa. et promittis maiora dices: Veni. maledic populum: qui exiit de egypto. Balaam vero refert hoc ad dñm. et venire prohibetur: rex item mittit legatos. et spem omnem ponit in balaam: ut ī populum pro telis iaculetur maledicta. Si forte verbis superetur populus: quem regis exercitus superare non poterat. Quid hec historia consequentia vel consilij habet? Quis regum aliquando imminentे sibi p̄elio obmissis armis ad dñmī et auruspiciis verba cōfugit? Primo ergo fatēndū est in quibusdā plus valere verba q̄z corpora. Qd enī exercest nequit efficere: sed verbis efficac̄. nec dico sanctis verbis: vel tei verbis: sed q̄busdam verbis que iter homines habentur: q̄ quonodo nominem nescio. Sunt tamen inutili arte cōposita: cuius vocabulum sit quod enī placuerit Erat ī egypto incantatores et magi. Quis hominum potest fortitudine corporis virgam mutare ī serpentinē: vel aquā ī sanguinē: qd illi fecerūt Fecerat enī moyses hoc prius. Sed q̄ sciebat rex egypti hęc quadaz arte fieri verborum: quis habetur iter homiel: putauit hoc moysen non tei virtute: s̄z magica arte fecisse: et virtute tei factum simulasse. Convocat continuo egyptiorū incantatores et magos: qui iter eum qui virtute dei operabatur: et eos qui demones invocabant facit esse certamen: efficit similiter otraria virtus: sed serpens per tei virtutem factus absorbit alijs. Non enī potuit virtus demoniacā malum quod ex bono fecerat restituere ī bonum. Potuit ex virga facere serpentem: sed non virginem reddere ex serpente. Ideo consumuntur om̄is ab ea: q̄ tei virtute conuersa fuerat in serpente: et per virtutem diuinā naturę s̄g redditur. vt nature deū fateretur: vertentur incantatores egyptiorum aquā ī sanguinem: sed non potuerunt sanguinē vertere ī aquā. Dei aut̄ virtus nō aquā: sed totum fluuium vertit ī sanguinem: et oīate moysi naturę s̄g reddit. Producere magi cinipes: sed nō potuerūt eas repellere. Moyses aut̄ produxit et restituit. Contraria aut̄ virtus male ali quid facere potest: sed restituere ī integrum nō potest. Sunt aut̄ magoꝝ differentiæ: aliq̄ enī plus valent: aliq̄ minus. Balaam famosus erat ī arte magica: et in carminib⁹ potens. Non enim habebat potestatem vel artes verborū ad benedicendū: sed ad maledicendū. Demones enim ad maledicendū inuitantur: non ad benedicendū. Quasi ergo expertus ī talib⁹ ī oriente erat opinatissimus. Alter enim nō pr̄sumpsisset rex hoc posse fieri sermonibus: quod ferro et acie vix completeret. Certus ergo et frequenter expertus obmissis bellicis instrumentis: mittit ad eum dicens: Ecce populus exiit de egypto: et cooperavit facies terrę z̄. Videtur etiā rex audisse quia filii israel solent hostes vincere oratione: non armis: non tam ferro q̄ precebus. Nulla enim israel contra pharaonem arma cōmonit: sed dictū est ei: Dñs pugnabit p̄ vobis: et vos tacebitis. Contra amalechitas quoq; non tantū vis armorum: quantum moysi valuit oratio: hec audierat rex moab. Scriptum est enim. Audierunt gentes et irate sunt: dolores cōp̄e benderū habitatores p̄bhistiū. Tunc festinauerūt duces edom: et principes moabitarū z̄. Logitauit ergo apud semetipsum dicens: Quia orationibus huīs populi arma nulla possunt conferri: ideo mibi preces requirendē sunt: que possunt superare orationē istoz̄. Scriptum est ergo: et dixit moab ad seniores madian. Nunc ablinget synagoga hec omnes q̄ in circitu nostro sunt: sicut ablingit vitulus et r̄bam campi. Quia sic vitulus abrumpt ore herbam campi: et lingua tanq̄ falce secat quecumq; innuenit: ita populus ore et labijs pugnat: et in verbis habet arma. Mittit ergo balac ad balaam: ut opponat verba verbis: et preces precibus: nec mireris si est ī arte magica tale quid. Esse enim hanc artem designat scriptura: ut eam prohibeat: sicut demones esse significat: sed colī vetat: q̄ magorum magistri sunt spiritus maligni. Nullus enim sanctoz̄ spiritū obtinet: et mago nō potest innocare magus michael: vel raphael: vel gabriel.

## C. XXII.

Minus ergo potest innocare patrē: vel filium: vel spiritū sanctū. Nos soli accepimus potestatē hanc. Qui aut̄ spiritus sancti p̄ceps effectus est: imundos spiritus innocare non debet: ne fugiat ab eo spiritus sanctus. Magi sunt qui invocant beelzebub. Hoc sciebat populus qui contra dñm mentiē ait: In beelzebub principe demoniorū ejicit demona. Salvator aut̄ sciens verum esse q̄ beelzebub p̄nceps sit demoniorū: in hoc nō aruit mendaciū: sed respondit. Si ego ī beelzebub ejicio demona: filii vestri in quo ejiciunt? Lōstat ergo quodā demonē esse malos: qui invocati a magis assunt eis ad malū: non ad bonū: parati sunt aut̄ malefacere: bene aut̄ facere nesciunt. H̄i ḡ arte qdā et p̄positione verbōz in amicicias cesserūt balaam. de quoꝝ amicīs magnus fructus apud hoīes videbatur. Mittit ergo rex ad eum dices: Veni huc: et maledic michi pl̄m hunc. z̄. Si quo modo possim. Videatur non ex integro confite ī balaam: fama virtutum que ī populo dei faciē sunt p̄ territus. Noui q̄ bene dictus. Ori. Nō credo eum scire q̄ quibuscīq; benedixisset balaam: benedicti essent: sed adulandi gratia hec dicere: ut ars eius extollens p̄mptiores sibi faceret. Ars enī magica nescit benedicere: nec demones. Sit benedicere ysaac: et iacob: et om̄es sancti. Impiorum nullus benedicere nonit.

Diuinationis precium. Alij diuinacula ī artibus: quas curiositas humana cōposuit. Sunt quedāz que scriptura diuinacula nominat. Gentilis aut̄ cōsuetudo vel tripodas vel cortinas vel huiusmodi rocabulis appellat: que quasi ad hoc consecrata moueri ab eis et contractari solent. Sed diuinā scriptura ephod vernaculo sermone nominat in prophetis: qd tradunt esse īdūmentū p̄phetantū. Aliud tamen ī diuinā scriptura p̄phetia: aliud diuinatio. Aut̄ enim non erit auguratio ī iacob: neq; diuinatio ī israel. Abdicatur ergo penitus diuinatio: opere enī et ministerio demonum īpletur. Igitur balaam acceptis diuinaculis: cū sole rent ad se demones venire fugatos videt: et teū adesse: quez ideo dicit se interrogare: quia cōsuetos sibi parere nō videt. Venit ergo deus ad balaam: non quia sit dignus: sed vt fugientur illi qui ad maledicendū et mafaciendū adesse confluuerant: hinc enim prouidebat deus p̄lo suo. Cūenit deus z̄. Non tū ī somnis hoc factum sit: q̄ quis ter noctem factum esse constet. Postea enī dicit scriptura: exurgens balaam ma. z̄. Nemo glorietur si sibi deus loquitur. Nouit enim quonodo loquendum sit cum talibus: cum loquatur etiā cum reprobis. Qui et cum per angelos loquitur: ipse loquitur. Ori. Venit deus et ait ad eum z̄. Potest obiisci. Innocet licet demones balaam: maledicat p̄lo: invocati demones faciat quod possunt: Nunquid nō potest deus defendere pl̄m a demonibus rimq; eoz cōp̄e scire? Quid opus erat ut veniret ad balaam: p̄hiberet demones: ne vel temptarent ledere pl̄m? Licet ergo nō omnia que possunt occurtere: proferenda sint: dicemus tamē qz nō vult eos ante tempus damnare. Scūt enim et ipsi quia tempus eoz hoc pr̄sens seculum continet. Vn. Venisti ante tempus torquere nos. Ideo dyabolū non remouit a principatu huī seculti: q̄ opera eius necessaria sunt ad p̄fectōez eorum qui coronandi sunt. Hic et reliquos demones nō vult ante tempus a p̄positi sui intentiōe violenter abstrahere. Ideo non p̄mittit eos p̄ balaam invocari: ne forte iuiciati testruātur ante ipsos et deo defendente pl̄m: perimerent. Aliud ē enī si expectat demon a deo aliquā temptandum: sicut iob: et certa distinctiōe potestatem accipiat: et dicatur ei: do tibi omnia eius ī potestate: sed ipm nō cōtingas. Aliud si mago exigente: et adiuramentis q̄busdā extorquent de demones sine villa obseruantē tenebant. In quo si eis libertas seruet

arbitrij: populum dei perderit: si auferatur: hoc erit deo damnasse' creatu ram rationalem: et ante tū sintulisse iudicium: et impendisse omnibus qui contra eos certantes poterant coronari. Si enim demonibus auferatur libertas arbitrij: nullus impugnabit athletas xp̄i: et nullum certamen erit: nullum premium: nulla victoria. Sic ergo agit tens: ut populus adhuc ruidis: et qui nuper abstrabi coperat a cultu demonum: demonibus nō tradatur: et inuocati mago responsa nō deferatur: et genus demonū arbitrij potestate nūdatur: id preuenit deus: et balaam inuocare demones prohibet: si tamē a cupiditate cessasset. Sed quia persistit in desiderio pecunie: in dulcens potestatis arbitrii ire pmitit: verbum tamē suum iniecit in os eius: prohibens maledictōe fieri per demones: ut benedictionibus locū daret et pro maledictis pferre facit benedictōes et ppetrias: quae edificant etiā reliquias gestas. Si enim ppetri eius a moysi scriptis sunt: quanto magis ab his qui cu eo habitant in mesopota miam: apud quosqā quā discipulos hui artis magnificus habebatur. Ex illo fert mago genū et insti tutio in partibus orientis vigere. Qui scripta habentes omnia que balaam ppetra uerat: hoc inter cetera habebant. Quia orietur stella ex iacob: et exurget homo ex israel. Ideo magi nato dño: agnoverunt stellam: et intellexerunt impleri ppetiam magis q̄ in deo: qui sancto et ppetarum vaticinia contemplerunt. Illi ergo agnoscentes adesse tempus: venerunt et adorauerunt. Et ad magni fidei argumentum parvum puerum: quasi magnum regem venerati sunt.

**Sic dicit balac.** Balac exclusio vel tenoratio. In quo significatur mundi buius aliqua cōtraria potestas: q̄ excludere et tenorare cōpīt israel spiritualē: nec vtitur ministris: nisi pontificibus et scribis et phariseis. Ipsos inuitat mercede, pmitit: illi vero sicut balaam cūcta simulant se ad dominum referre et zelo dei agere. Dicunt enim scrutare scripturas: et vide q̄ ppetra a galylea non surgit. Et nos legem habemus: et scdm legē debet mori quia filium dei se fecit.

**Si dederit mihi zc.** Aug. Q̄ ait balaam iterū ad se missis hono ratio: ibus nūc. Si dederit mihi balac plenam domū suam auro et argento non potero pguaricare verbū zc. Nullum hēt omnino peccatum: sed qd sequitur graue est peccatum. Jam enim constans esse debuit: cu dñs dixisset. Nō ibis cu eis zc. Nec eis spem dare q̄ posset dominus tanq̄ ba laam munerib⁹ et honorib⁹ flexus cōtra plim quē benedictū dixerat suā mutare sententiaz. Sed se viciū cupiditate monstrauit: vbi sibi loqui dominum de hac re iterum voluit: de qua eius iam nouerat voluntatem. Quid enī opus erat adiungere. Et nūc sustinete ibi nocte hac zc. Dns autē videns cupiditatē denictam muneribus pmisit ire: ut iumento quo rebatur eius anaricā coeretur: hoc ipso eius cōfundens tementia q̄ p bibitionem dñi p angelum factā: asina transgredi nō auderet quā ille cupiditate transgredi conaretur: q̄uis cupiditate timore suprimerent. Denit enim deus ad balaam nocte: et ait illi. Si vocare te venerunt homines: exurge sequere eos zc. Cur post istam pmissionem dñi iterum nō consu luit: sicut post illam: prohibet: nisi q̄ cupiditas eius apparebat: q̄uis tū more premereatur? Deniq̄ scriptura dicit: iratis ē ammiratōe dñs: quia ibat: et insurrexit angel⁹ domini: et cetera que sequuntur donec asina loquitur. Nibil hic mirabilius videtur q̄ loquente asina territus non est: sed insuper ei: ut talibus ministris assuetis) ira pseuerate respondit. Pro qua illi angelus loquitur: arguens eius viam: quo tamen viso exterritus

adorauit. Deinde ire pmisit: ut per ipsum prophetia proferetur. Nō enī omnino permisit est dicere qd solebat: sed quod spiritus cogebat. Ipse autem reprobis mansit: vnde. Secuti viam balaam filii beor qui mercedem iniquitatis dilexit.

**Clenit ergo deus zc.** Molestus est deo balaam: et prope extorquet permiti sibi ut eat maledicere filiis israel: et inuocet demones ad quē iam venerat deus.

**Ori.** Difficile est ī explanatōe historię quomodo cu dicit venisse de ad balaam noctu primo: et interrogasse qui essent homines q̄ venissent ad eū: et respondisset nūlos esse a balac dicente: Veni et maledic mibi populū. Respōdit dñs: Nō ibis cu eis zc. Secundo dicit noctu novissime et dñs se: ut iret cum eis zc. H̄z verbū qd daret deus in ore eius hoc loquenter. Et tertio cuncti occurrisse angelus dei zc. Qui tamē via eius īportuna vietatur: ut cum etiā in terficē vellet nisi asina declinass̄: et tamē culpatus q̄ ire voluerit: ab ipso ire pmititur: tantū ut verbū qd deus dederit ī ore eius solum proferat. Sed priusq̄ venimus ad rem dicendū q̄ in hebreo litteris

nomen dei hoc: tens vel dñs diversē dicit scribi. Alter enim scribit qui cunq̄ tens: aliter tens de quo dicitur. Audi israel dñs deus tuus tens unus est. Iste ergo deus israel deus unus et creator omnium certo litterarum signo scribitur: qd apud illos tetragramaton dicit. Quando sub h signo scribitur nulla dubitatio est quin te deo vero dicas. Quando ḥo communib⁹ litteris īcertum est: an te deo vero an de quolib⁹ alio dicas. Alii ergo qui hebreas litteras legunt: dñs hic nō sub signo tetragramaton esse positum: de quo qui potest requirat. Q̄ autem tens dixit q̄si interrogans qui sunt isti hoies: queritur cur ignorare videatur. Et iterū q̄ ait. Non maledices plim: est enī benedictus: quasi s̄ dixerit. Non maledices plim meuru. Nos interim dicemus: sapientia dei omnia ita esse disposita: ut nihil ociosum sit apud deū vel bonum vel malū. Malitia nō fecit deus: tamē cu ab alijs inuentā prohibere possit nō prohibet: sed cu ipsis vtitur ea ad necessarias causas: p ipsos enim in quibus est: pbat eos qui ad virtutē gloriam tendunt. Si enī perimeretur malitia: nō esset qui cōtra iret virtutibus virtus autē si contraria non haberet: nō claresceret: nec examinatio fieret: nō pbara vero nec examinata nec virtus esset. Tolle maliciam fratn̄ ioseph⁹ et iuindaam: simul pimes dispensationem dei: et que in egypto p salutē omnū gentium gesta sunt. Si ioseph⁹ nō distrahitur: somniū pbaraonis nō exponetur: nemo intelliget que deus reneluit ei. Nemo frumenta ī egypto congregabit: peribit egyptus et finitiae regiones: et ipse israel et semen eius querens panem. Egyptum enī nō īgre dicitur: nec egredietur in mirabilibus dei: non sicut plaga in egyptios: neq̄ virtutes quas fecit deus p moysen et aaron. Nemo mare rubrum sicco p̄ de transibit: nō trahitur manna: nec aqua de petra: nec lexī mōte synaque in exodo: leuitico: numeris: deuteronomio referuntur ad humani generis scientiam nō venient: terra: pmissionis nullus intrabit. Tolle regis balac maliciam qua maledici deliderat israelē: et astutia qua innitat balaam ad deuotandū populū: et auferes dispensatōem dei: et pudentiē ei fauorem: nūc erunt prophetic balaam. Aufer maliciā iude et peditōem: auferes pariter et crucem xp̄i et passionem: nec exiuntur principatus et pontifices: nec triumphantē ligno crucis. Si nō fuisset mors xp̄i nec resurrectio eius: nec aliquis primogenitus ex mortuis: nec spes nobis fuisse resurrectis. Nonamus dyabolum nō peccasse vel post peccatum maleficē

## Numeri.

voluntatem p̄didiisse; auferetnr a vobis certamen aduersus astutias dyabolii; nec erit corona iusticie et victorie legitime certanti. Si desint obsidētes; non erunt agones nec vitoribus munera ponentur. Non solū ergo bonis virtutēs tens ad opus bonū sed etiā malis. Sunt vasa ad honores; sunt ad cōtumeliam; utraq̄ tñ necessaria. Sunt autē rationabilia et literi arbitrii neq̄ casu neq̄ fortuitu vñusq̄ vas honoris efficitur. Qui p̄fessimē viuit fiet vas cōtumelij. nō a conditore; sed a semetipso causis cōtumelij datis. Non ergo tales esse conditores fecit; sed eoꝝ meates scđꝝ p̄positū eoꝝ pñuidēt suę iusticia et ineffabili quadā ratione dispensat. Sic in magnis vrbibꝫ teſterrīng vīte hoīes vltima opa et laborioſa condemnant ope rari; que tamē necelaria sunt; aut forma cibis lauacri ad succendendos ignes; deſeruent; vt vſ cōmoditate vel deliciis p̄fruarū; aut cuniculos purgant; aut huīi faciunt; vt tibi fiat i vīte telectabilis habitation. Ita deꝝ quidē maliciā nō fecit; inuētam tamē et appositi intentō eoꝝ qui decinerunt a via recta auferre penit⁹ no luit; pñuidens q̄ si cēt illi inutilis qui ea vte batur; faceret tamē vtilem his aduersus quos exercebatur. Ideo refugere omnino debemus ne vñq̄ malicia in nobis innueniatur. In alijs vero vincere; non eam p̄ mere studendū est; q̄ illi in quibus est aliquid necessarij operis conseruent vñuerūciati. Nihil enim ocoisum; nihil inane apud deꝝ; si enim bona sit appositi homis; vñtūr ad bona; si mala; ad necessaria. Sed beatior eris si ex virtute que in te est aliquid boni huīi vīte vñuerūciati cōsequatur. Scđꝝ illud; vt lītis sicut luminaria in hoc mundo verbū vīte continentēs ad gloriam. Sunt ergo necessaria luminaria huīi mundo; et quid tam de lectabile et tam magnificū q̄ opus solis et lūnæ quibus illuminatur mundus? Opus ē enim mūndo etiā angelis qui sunt sup̄ bestias et p̄sunt ani malium nativitatē virgulorū plantationūq̄ et ceterorū incrementis et qui p̄sunt opibꝫ sanctis qui eternū lucis intellectū et occultorum dei agnitionem et rerū dīnarū scientiā doceant. Vide ergo ne inter angelos innueniatis q̄ bestijs p̄sunt; si beluīnā duxeris vitas; aut inter eos qui terrenis operibꝫ p̄sunt; si corporeā et terrena dilexeris. Satage autē q̄o assimilariis ad societatē michaelis qui oratiōes sanctorū semper offert deo. Assumeris autē in hunc numerū vel in hoc officium; si instes semp̄ orationi et vigiles in ea. Vel in officiū et societate raphaelis qui medicina p̄ficit; vulneratū sc̄ peccatis et sagittis dyaboli cum videris adhibe curationē sermonum et medicina verbi dei; vt peccati vulnera p̄ patientiā sanes. Qui talia in B mūndo agit p̄get se vt in futuro vas electōis et vtile dñi ad omne opus paratum a conditore formetur; qui contraria gerit vas ad contumeliam diuine dispensatōis se p̄ebuit. Ideo puto in diuinis voluminibus scripta esse bonorū gesta et malorū et sinistris textrisq̄ actibꝫ scripturas p̄textas; vt intelligamus quia apud deū ociosa non sunt nec malorum nec bonorum opera.

**S**i uocare z̄. Balaam dñiñ erat dēmoniñ. s. ministerio et arte magica hñonunq̄ futura p̄gnoscens. Rogatur a balac; vt maledicat israel. Legati veniunt; dīnacula in manibꝫ ferunt; stant attoniti gentes et obnire expectantes qđ respōdeat balaam quē dignū diuinis credebant colloquijs. Vide q̄o sapientia dei vas ad contumeliam preparatū p̄ficeret fecit non vni genti sed toti pene mūndo. Et huic cui solebant videri dēmones p̄bentis iter mali operis videtur tens. Stupescit balaam et miratur p̄bentis autoritatē. Non enī solebat malū dēmonibꝫ displicere. Remittit legatos dicens: Nō se posse facere nisi verbum qđ deus tederit in os eius. Redeunt legati; iterū requirit; iterū molestus est; iterū cupit audire.

Nō enī facile cupidus mercede caret. Quid ergo audit secōdo? Si te vocare vñerint homines isti. Surge et vade cū eis. In quo voluntati cupiditatis eius cedit deus. scđꝝ illud. Dimisit eos in desiderio cordis eoꝝ z̄. Consilii autē dīning dispensationis expletur; dicitur enī ad eū verbū quodcūq̄ posuero in ore tuo hoc loquarit. Si nō indignus fuisset; verbū suū dñs non in ore eius sed in corde posuisset. Sed q̄ i corde desiderii mercedis erat et pecunie cupiditas; verbum dñi nō in corde sed in ore ponitur. Agebatur enī mira dispensatioꝫ vt apparetur abha q̄ ita israeliticam aulā contingētur. Quē uidens asina iñxit se parieti; et attriuit sedentis pedez. At ille iterū uerberabat eam; et nibilo minus angelus ad locū angustū transiens ubi nec ad dexteraz nec ad sinistrā poterat deuiari. obui⁹ stetit. Lūnq̄ uidisset asina stantez angeluz cecidit sub pedibus sedētis. Qui iratus uehementius cēdebat fuste latera ei⁹. Aperuitq̄ dñs os asinæ et locuta est. Quid

stetit angelus in angustijs duarū maceriarū quibus uineq̄ cingebatur. Quē uidens asina iñxit se parieti; et attriuit sedentis pedez. At ille iterū uerberabat eam; et nibilo minus angelus ad locū angustū transiens ubi nec ad dexteraz nec ad sinistrā poterat deuiari. obui⁹ stetit. Lūnq̄ uidisset asina stantez angeluz cecidit sub pedibus sedētis. Qui iratus uehementius cēdebat fuste latera ei⁹. Aperuitq̄ dñs os asinæ et locuta est. Quid

ecclēsia prius portabat blasphemiam; sed a discipulis soluta xp̄m portat. vt cum ipsa ingrediatur bierusalem cōflestē. Unde. Ecce rex tuus venit tibi mitis; et sedens super subingalem credentes. s. ex indec⁹ et pullū nūlū. s. ex gentibꝫ credentes.

**S**tetitq̄ angelus domini. Qui aderat. s. filiis israel. de quo scriptū est: angelus mens ibit tecum.

**C**ernens asina angelū. Magus demones videt. asina angelū. non q̄ sit digna videre licet nec loqui; sed vt confutetur balaam. Unde mutum animal arguit. p̄pete dementiam.

**O**bre. Balaam puenire ad appositiū tendit; sed eius votum animal cui p̄fredit p̄pedit. q̄ angelū asina videt quē humana mens nō videt. Plerūq̄ caro p̄ molestias tarda flagello suo menti indicat deū quē ipsa carni p̄sidens nō videbat. Ita vt anxietate spiritus p̄ficeret in hoc mundo cupientes velociter tēdentes impedit; donec inuisibilem qui sibi obuiat inotescat. Unde bene p̄ petrum dicit: correctionem habuit sue resūnū subingale mutum. qđ boīs voce loquens. p̄buit prophete insipietā. Insan⁹ quippe homo subingali muto corripit; qđ elata mens bñilitatis bonū qđ tenere debeat ab afflita carne memoratur. sed huius correctionis bonū balaam non obtinuit; quia ad maledicendum pergens vocem nō metu mutauit.

**D**arieti. Id est. macerij illius vineg in qua non erat angelus; qđ ab alia parte in sulcis vinearū. intra septuaginta

**A**d locum angustū. Nō iam in sulcis vinearū sed inter ipsas macerias. i. in via obſtūtū vt nō posset ad dexterā neq̄ ad sinistrā ire.

**L**ecidit sub pedibus. Quia leſa non iuit retro in ptem nō declinavit; qđ n̄ ab altera pte terrebatur; s. in media via iñ angusto erat angelus.

**A**peruitq̄. Ut arguitur p̄ eam balaam et mutq̄ pecudis vocibꝫ cōfintetur qui dīminus videbatur et sapiens.

**E**t locuta est. Iid. All. Asina cui balaam sedet; angelum videt et loquit. Id est. bruta gentilitas quā quondam balaam. i. seductor. ydolatrie quasi brutū animal et nulla ratōe renitēs quo voluit errore sublstrauit; angelum videt quē homo videre nō potuit. et videt et detulit; et locuta est vt agnoscereb⁹ sub aduentu magni angelī. illā gentile plebem mutata duriſtoliditatisq̄ natura solutis deo linguis locuturam.

**O**ri. All. Asina cui balaam sedebat; q̄ scriptura dicit; homines et in menta saluabis dñ. p̄p̄ credentibꝫ p̄t intelligi q̄. p̄ stultitia vel inōcentia.

## Numeri.

animalibus preparatur. **Vnde.** Non multi sapientes. non multi potentes non multi nobiles; sed quae stulta sunt mundi elegit deus ut confundat sapientes. **H**i ergo a pessimis domini scribis et phantasie subiecti tenebantur et nunc: sed a domino soluntur non quidem per ipsum sed per discipulos eius, unde **I**te in vicum qui est contra vos et inuenientis animam alligatae. **S**ic ergo in euangelio non ipse dominus et discipuli eius solunt animam: ita hic non ab ipso deo sed ab angelo aperitur os animae. **E**t sicut in euangelio qui non vident arguant loquentes: **Vnde.** Pater gratias tibi ago quoniam abscondisti hec a sapientibus et prius et re e p. **S**cribe igitur et phantasie sedebant super animam et tenebant eam vicem. **I**pse ergo irascitur angelus et nisi quodam futurorum propheticorum illos peremisset animam seruasset que videt et reuera est enim eis qui venit ad vineam et stat iter ruinam. **C**o pressus tam pedes se dentis super se in maceriam. Ideo forte non potest ambulare ille sacerdos antiquus nec remittat ad eum qui dicit: **Venite ad me omnes qui laboratis et onerati esum. Asina tamen venit adducta a discipulis et cui tunc se debat balaam mercede cupidus; nunc se det biens. **P**er miris si cum quem diximus scribas et doctores populi significare: vide as te Christo prophetare. **C**ayphas enim ait: **E**xpedit enim vobis ut vnum moriatur homo pro populo. **S**ed iquist quod pontifex anni illius prophetavit. Nemo ergo tollatur si prophetet. si praelatetur mereatur quod prophetice destruerent lingue cessabunt scia destruetur permanenter aut fides spes caritas maior aut his caritatis que sola nunc cadit. **R**espondit. Qui mirum tanta cupiditate plenus ferebatur ut nec tanti monstri miraculo terrere: et responderit quasi ad hominem loquens: cum deus non animam in rationalem naturam vertisset. **S**ed quod illi placuerat ex illa sonare fecisset ad illius resaniam combendam. Illud forte prefigurans: quae stulta mundi elegit deus ut confundat sapientes per spirituali et vero Israel.**

**E**cce adsum: non quid aliud loqui tecum. **B**alaam in scriptis nunc vituperabilis: nunc laudabilis ponitur. Jam vituperabilis est cum phantasie a deo venire ad regem persistit ut veniat et mercedis cupido iterum consulet deum donec relinquatur cupiditatibus suis: et eat in voluntatibus suis. **C**ulpabilis est chi edificat aras victimas imponit demonis: et apparatu magico diuinam phantasie poscit: cum consilium dat pessimum quo populus recipiatur. **L**audabilis ostenditur: cum verbum dei ponitur in ore eius cum spiritus dei super eum sit: cum de Christo prophetaret. cum indecisus et gentibus

## C. XXIII.

de aduentu Christi mysteria futura prenuntiat: cum pro maledictionibus populo benedic: et nomine Israël super visibilē gloriam mysticis extollat eloquies. **D**ifficile est ergo diffinire: persona eius statuere: cui non solū pueniat ista diversitas: sed etiam illud quod ipse de se velut prophetans dicit: **D**omina anima mea inter animas istorum: et fiat semel meū sicut semel istorum. **P**er michem quoque dicitur: **P**opulus meus. **M**emento quid cogitauerit aduersum te balac rex moab. **E**t quid ei balaam filius beor responderit: a funiculis usque galgal ut cognoscetur iustitia domini. **O**ste dit ergo quia per hoc iusticia domini cognoscetur. **I**deo omnia illa respondit balaam filius beor de rege bacal que scripta referuntur. **Q**uis putas inueniet qui possit ex ipsis responsis balaam ostendere quod dei iusticia manifestetur? **I**llis: **S**i enim te sermo positus est in ore eius: et spiritus dei factus est super eum: et iusticia dei ex responsis eius cognoscitur que ab eis dicuntur prophetica et divinitus esse credenda sunt: quoniam difficile inueniatur quod factus est spiritus dei super aliquem prophetarum. **S**ed aut visio quam viderit: aut assumptio verbi dei: aut verbum dei sicut est ad illum: vel ad illum et alia quaedam de prophetis legitimis: sicut factum esse spiritum dei super aliquem prophetarum me leguisse non memini. **D**e David auctorita scriptum est. **E**t apparuit vel illuxit spiritus dei super David ab illa die et deinceps non tamen factus est spiritus dei super David. **D**e Saul vero ita scriptum est: **E**t apparet spiritus dei super David ab illa die et deinceps non tamen factus est spiritus dei super Saul. **D**e Saul vero ita scriptum est: **E**t apparet spiritus dei super Saul: et superfactus est spiritus malignus a domino. **T**unc factus est cum spiritus malus in Saul: afflupit David psalmum et psallit et erat

est in extremis finibus arnon. **D**ixitque ad balaam: **M**isi nuncios ut uocarent te: **C**ur non statim uenisti ad me? **A**n quod mercedem aduentui tuo reddere nequeo? **C**ui ille respondit: **E**cce adsum: nunquam aliud loqui potero nisi quod deus posuerit in ore meo. **P**errexerat ergo simul et uenerunt in urbem que in extremis finibus regni eius erat. **L**unquaque occidisset balac oves et boues misit ad balaam et principes qui cum eo erant munera. **M**ane autem factum duxit eum ad excelsa baal et intuitus est extremam partem populi.

**C. XXIII.**  
**D**ixitque balaam ad balac: edifica mihi hic septem aras et para totidem uitulos: eiusdemque numeri arites. **L**unquaque fecisset iuxta sermonem balaam imposuerunt simul uitulorum et arietum super aram. **D**ixitque balaam ad balac. **S**ta paulisper iuxta holocaustum tuum donec uadet si forte occurrat mihi dominus et quodcumque

ei bonum et discedebat ab eo spiritus malignus. **M**edium ergo videri potest quod scriptum est. **E**t factus est spiritus domini super eum. In phantasiam ergo et scribantem personam eiusdem similiu balaam explicare conabimur. **E**t melopatamia inquit vocauit me balac rex moab ex montibus orientis tecum. **D**olo potiam dicit terram que inter flumina babylonis iacebat. de quibus dicitur. **S**up flumina basili. se. et f. d. r. syon. **S**iquis ergo inter flumina basilionis fuerit. **S**iquis reumatibus libidinis inundatur. et luxurie estibus circumfluitur: non dicitur stare: sed sedere. **V**nde. **S**up flumina babylonis basili. se. et f. d. r. s. **S**ed nec flere possunt nisi prius recordati syon. **B**onoque namque recordatio malorum causas lamentabiles facit. **N**isi enim quis recordet syon nisi legem dei et scripturarum montes aspiciat: mala sua flere non incipit. **E**t bis ergo fluminibus vocat balaam: et ab his montibus orientis inuitat,

## Numeri.

**M**ontes isti nō sunt montes sancti: de quibus dicitur. Fundamenta ei⁹ in monte sanctis. Et alibi. Montes i circuitu eius. et do i cir. po. s. Sed de quibus dicit. Montes tenebrosi zc. Et alibi. Mons tenebrosus et iterum. Ecce ego ad te mons corrupte. Isti sunt montes in quibus est omnis altitudo extollens se aduersus sciam dei. Ab his montibus vocatur balaam. Quales sunt montes; tales habent orientem. habent enim orientem lumenis sui. Ille qui couertit se sicut angelus lucis; habet illam lucem de qua dicit. lux impiorum extingue. Et sicut lux impiorum et que couertit se sicut angelum lucis contra illi luci que dicebat. ego sum lux mundi. di. ita et iste orientis contrarius est illi. de quo dictum est. Ecce vir orientis nomen eius. Et illius ergo: non habens orientis finibus veniebat balaaz illuminatus ab illo lucifero de quo dicit. Et quod cecidit lucifer quod mane oziebatur.

**D**egran. Irc.

De mesopotamia q̄ fluminib⁹ babylonis abluitur. vñ. Super flumina babilonis ille. et fle. d. r. Lyon.

**Veni inquit et**

On. Veni inquit et maledic mihi iacob.

In lati sermonib⁹ pene superflua videt eē repetitio; sed i grecis

sub nomine israel est prepositois adiectio. s. supmaledic mihi israel. vt maiori intentio maledictu in israel q̄ in iacob videretur exposcere. dum enim quis tant⁹ iacob est. i. in opibus positus; inferioribus maledictionib⁹ impugnatur. ubi aut̄ pfecerit et interiorē boiem ad videndum deum exacuit; supmaledictis. i. veteremētioribus maledictoz iaculis impugnat. et tunc quidem os balaam maledictō et amaritudine plenum erat. et sub lingua eius labor et dolor. Sedebat in insidijs cum diuitiis. expectat mercede a rege ut in occultis interficeret innocentes. Sed deus qui facit mirabilia solus ex inimicis operat salutem. Inicit enim verbum in os eius: quod non dum cor eius possit capere verbum dei. adhuc enim erat in corde eius mercedis cupiditas. Unde post verbum dei quod habebat in ore dicebat ad bac. veni et dabo tibi cōsilium zc. Non enim in corde sed i ore tant⁹ habuit verbum dei. Ideoq̄ dicit verbum dei.

**Quo maledicam.** Ori. Quid maledicam quē non maledicet dominus; aut quid supmaledicam: quē non supmaledicet tens? Jacob nō maledicit dñs nec israel. sed alicui putas maledicet? Ad serpentem dicit. Maledictus tu in omnibus bestiis terre. et ad adam. Maledicta terra in operibus tuis. et ad caim. Maledictus tu a terra que aperuit os suū ut recipet sanguinem fratris tui zc. Dictrus quoq̄ bis qui a sinistris ei⁹ erunt. Discedite a me ma. i. ig. eter. et cum dicit. Ve vobis scribe et pharisei ypotrig et huiusmōi. Maledictis videſ arguere. Quid est ergo quod apls dicit. Benedicte et nolite maledicere. Qd ab hominibus nō vult fieri ipse facit qui exemplum virtutē boib⁹ ponit. Non ita est. Deus enim cū maledicit meriti designat eius cui maledicit et sententiā punit. utpote quē non fallit neq̄ peccati qualitas neq̄ peccatis affectus. Homo aut̄ qui hec nō pot̄ scire neq̄ ppositū mentem alterius agnoscere. si dicentis vel sentientias pmentis intuitu. pferat maledictū; nō potest esse iusta maledicendi causa ubi peccantis ignorat affectus. et maxime maledicta. pferat cū cōncijs atq̄ iniurij prouocatur. Qd vicim refecat apls. ne maledictis maledicta. et cōncijs connicia. puocemus. p̄cipiens ut benedicamus et nō maledicam⁹. nō q̄ iudicandi veritas q̄ boies nō latet et p̄nunciādi autoritas perimat.

**Lui non maledixit deus.** Qui tñ meriti designat eius cui maledicatur et in iam promitt: quē nō qualitas peccati: nec fallit affectus peccatis. Homo aut̄ nem trñ nouit et sepe cōncijs prouocatus maledicit. Ideo dicit apls. Bñdicte et nolite maledicere; ut cōnciandi vicim resecetur.

**De summis zc.** Quasi ideo nō debet maledici: q̄ alta et celestis ei⁹ vita. Nemo intelligit eam nisi ad eminentē sciam ascenderit.

## C. XXIII.

**D**ridge. De verticib⁹ monti intuebor enī. et a collibus intelligam enī. Quali⁹ q̄ in excelsis collibus et altis montibus positus est israel. i. in alta etardua vita. ad quā intuendā et intelligendā nemo sit ydoneus nisi ascēdat ad eminentē sciam. Non ideo ei maledicit tens: q̄ eius vita p̄cella nō humili et delecta. Qd nō de carnali israel dici videtur; sed te illo cuius sup terrā ambulant̄ cōuersatio est in celis. Aut si etiā ad illuz p̄sim h̄c referuntur; recte intuebor et intelligā dicitur; vt ips⁹ futurum significet quo omnis israel ad fidem xp̄i venies salvabitur. Et a montib⁹ et a collibus intubetur. i. qui excelsam et celestem vitā cōsurgentes cū xp̄o exercerint sup terram.

**C**ludebo illū.

Actus iacob. i. acti⁹ uorum videtur. Co teplatio israel. i. cōtē platinoz tanti intellegitur. Vel i futura resurrectōe iacob videbitur. i. corp⁹; isrl̄ intelligetur. i. resurgētū anima et sp̄ritus.

**D**opulus so

ms. Quia nō est p̄mixtus ceteris boib⁹ nec inter ceteras gentes reputat⁹ certi nobilitatus privilegi⁹ obseruationibus et legitimi⁹ suis. sicut tribus leui non est p̄mixta ceteris.

**D**opulus solus

habitabit zc. Spiritalis iacob et israel vere solus habitat in gentib⁹. Si enim accessimus ad syon montē et civitatem hierusalem celestes. et venimus ad spiritalē iudeā que ē portio dei. et in terris positi ibi conuersamur; vere non reputamur inter ceteras gentes. nec eoz fines nostris admiscetur. etiā si restituatur sodoma in antiquū et egyptus: et siquid aliud tale in prophetis scriptū est. Verūtamen iacob et spiritalis israel cū ecclesiā primū noz ascenderint: nullus equabitur vel miscetur. Nisi enī insertus fuit ramis oleastri: et socius factus radicis pinguedinis olingo: sūo p̄t sociari iacob vel israel. Cū sine radice ista neq̄ iacob p̄t quicq̄ vocari nec isrl̄. Neq̄ ego ex iacob vel israel siq̄s peccat: iacob dicit vel israel p̄t. Neq̄ et gentibus siquis ingressus fuerit ecclesiam domini iter gentes ultra repabitur.

**Quis dinumerare.** Idem. Quis inuestigauit semen iacob? et q̄s dinumerauit plebē israel: zc. Simile est hoc illi qd dixit dñs abraam. Re spice ad celum et dinumerā stellas celi si potes. et ait: sic erit semē tuū. et credidit abraam deo. et reputat⁹ est ei ad iusticiā. Si abraam aut̄ q̄libet hominū vel etiā angeloz fortassis et superioroz virtutē nō potest numerare stellas. nec semen abraam: q̄ dictū est. sic erit semē tuū. Dens aut̄ qui numerat multitudinē stellarū et o. e. n. vo. Et qui dixit. Ego stellis omnib⁹ māda ui⁹ potest inuestigare semen iacob. et dinumerare puluerē isrl̄. Ipse enī solus scit q̄s vere sit iacob. et q̄s vere israel. Non enī respicit iudeū in manifesto nec circūcisionē i carne. Sed q̄i occulto ē in dñs et corde circumcisus. Ipse ergo solus q̄ dinumerare potest et inuestigare. qui scdm̄ incōprehensibilem sapientiam ad illā celestē formam quā ipse solus scire p̄t: posuit etiā istos numeros quos habemus ī manib⁹ ī qbus p̄cepit et scdm̄ cognatōes suas et domos familiarib⁹ ex noīe omēs masculi p̄ capita numerent. et vigiliā annis et supra. om̄is qui egreditur ī p̄tute. et colligit eoz quidem sacratus nūs. tunc sc̄s sacratus et placatus deo cū ipso p̄cipiente numeratur. Si autem cōtra p̄ceptū dñi voluerit q̄s numerare: licet ille dauid sit. licet maginus p̄p̄eta: cōtra legem agit et arguitur p̄p̄eta. et patitur illa que ī secundo libro regnoz sunt scripta.